

ØKONOMI- OG ERHVERVSMINISTEREN

30. november 2004

ØKONOMI- OG ERHVERVSMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Tlf. 33 92 33 50

Fax 33 12 37 78

CVR-nr. 10 09 24 85

oem@oem.dk

www.oem.dk

Besvarelse af spørgsmål 1 (L 65) stillet af Erhvervsudvalget den 26. november 2004

Spørgsmål 1:

”Ministeren bedes oplyse om kapaciteten på søfartens uddannelsessteder i Danmark aktuelt og i de kommende 5-10 år, samt oplyse om den forventede efterspørgsel efter søfolk og officerer på den stærkt voksende danske handelsflåde aktuelt og i de kommende 5-10 år. Hvis ministeren ikke kan bekræfte, at der er overensstemmelse mellem udbud og efterspørgsel efter danske søfolk og officerer, bedes ministeren klargøre, hvilke ændringer af uddannelseskapaciteten man bør overveje?”

Svar:

På europæisk plan har svigtende rekruttering været fremhævet som en af de væsentligste barrierer for europæisk søfarts udvikling. Rekrutteringen har også her i landet vakt bekymring, hvilket har været medvirkende til flere tiltag, herunder en aftale den 4. juni 2004 mellem regeringen og Folketingets øvrige partier (bortset fra Enhedslisten) om en ny maritim uddannelses- og skolestruktur.

Et af hovedsigterne med aftalen var at tilpasse rekrutteringen til de maritime uddannelser til de reelle behov i erhvervet. I den politiske aftale er der således fastlagt årlige rekrutteringsmål, som er baseret dels på et omfattende analysearbejde og dels på udmeldinger fra erhvervets parter om deres behov i de kommende år.

Det maritime uddannelsessystems kapacitet vil som følge af aftalen i fremtiden være på ca. 2100 - 2150 studerende. Under de i dag kendte forudsætninger regnes der med at være ca. 1950 studerende på de maritime uddannelser, når den politiske aftale er fuldt implementeret. De seneste tal fra 2004 indikerer, at rekrutteringen til uddannelserne er forbedret, om end man ikke er helt oppe på de ønskede mål for skibsofficersuddannelsen. Det forventes dog, at rekrutteringen vil nå målet i det kommende år.

Jeg kan derfor samlet set bekræfte, at der under de nuværende forudsætninger vurderes at være overensstemmelse mellem uddannelseskapacitet og behov i de kommende 5-10 år.

Parterne bag den politiske aftale var dog enige om, at såfremt søfartserhvervets og industriens behov over de kommende år ændrer sig, skal der foretages de nødvendige tilpasninger. Der er ikke i dag tilkendegivelser fra erhvervet, som giver anledning til at tilpasse rekrutteringsmål eller uddannelseskapacitet.